
九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

中江制药分公司 GMP技改项目竣工环境保护

验收监测报告

（废水、废气污染防治）

中衡检测验字〔2018〕162号

建设单位：九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

二 O一八年七月



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

建设单位法人代表: 黎 黎 （签字）

编制单位法人代表: 殷万国 （签字）

项 目 负 责 人: 刘 玲

报 告 编 写 人：李 敏

建设单位：九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）
[...]
化水加热至约 90℃时，加入 1.0 2kg 淀粉，同时不断搅拌使其分散均匀，继续加

热至全部糊化，装入不锈钢桶中，盖上桶盖备用。

干燥、打光

干燥：将湿丸均匀的铺在不锈钢烘盘中，药丸厚度不得超过盘沿的 1/2，将

烘盘转入热风循环烘箱中进行干燥。设置干燥温度：60℃，干燥时间 20h，除湿

时间：5 分钟。干燥过程中每 30～60 分钟翻动 1 次药丸。干燥约 20h 后检查药

丸水分，当药丸水分小于 8％时取出。将干燥后的药丸通过选丸机选取合格的丸

粒。



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 25 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

打光：将选出的合格药丸投入孛荠式糖衣锅中进行操作，调节转速，喷入适

量纯化水使丸粒湿润均匀，使丸粒相互摩擦，依次反复操作至丸粒表面圆整乌黑

光亮，筛去细粉和碎丸。打光后的药丸转入热风循环烘箱中，设置干燥温度：60℃，

干燥时间 2h，除湿时间：5 分钟。干燥过程中每 30 分钟翻动 1 次药丸。干燥约

2h 后检查药丸水分，当药丸水分小于 7 %时取出，取出后药丸重量差异应符合

规定：每 10 丸重 0.3g±10%。

待包装药丸装入药用低密度聚乙烯袋中，再用周转桶装好，称量、附上桶卡，

转入中间站，请验，悬挂“待验”及物料标示卡，待收到检验报告书确认合格后，

将“待验”换成“合格”状态标示，本批产品即可进行下工序生产。

注：制丸工序筛选出的细粉、碎丸和丸径不符合要求的药丸，做零头物料转

入下一批次使用。

4、包装

内包装：采用口服固体药用聚丙烯瓶及盖进行内包装，包装规格：0.6 g/瓶。

外包装：采用外包装材料和待包装药袋进行包装，包装规格：0.6g/瓶×3 瓶/

盒×360 盒/件。



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 26 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

图 3-5 小金丸工艺流程及产污位置图

木鳖子(去壳去油)、五灵脂（醋炒）、酒当归
、地龙、乳香（制）、没药（制）、枫香脂、香墨

制草乌

灭菌

称量、配料

粉碎

过筛（100目）

定额包装低密度聚乙烯袋

灭菌

称量、配料

粉碎

过筛（100目）

定额包装低密度聚乙烯袋

过筛不合格
过筛不合格

木鳖子细粉、五灵脂细粉、酒当归细粉、地龙细粉
、乳香细粉、没药细粉、枫香脂细粉、香墨细粉

制草乌细粉

称量、混合

淀粉

配研人工麝香 研细

过筛

小金丸混合药粉

混合上批零头物料

制丸8%的淀粉糊

选丸

干燥

打光、干燥

待包装小金丸

内包装

外包装

内包装材料

  外包装材料

入库

制丸工序

   适量纯水
细粉、碎丸

（作为零头物料）

丸径不合格药丸 
（作为零头物料）

过筛不

合格

废包装材料

废包装材料



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 27 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

3.6 项目变更情况

项目取消药渣暂存处，化学品库面积减小，天然气锅炉排气筒高度降低，危

险废物暂存间位置及面积发生变化，但不会导致环境影响发生显著变化。根据环

境保护部办公厅文件环办[2015]52 号《关于印发环评管理中部分行业建设项目重

大变动清单的通知》：“根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条

例》有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因

素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不

利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响

评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。”。因此，本项目不

界定为重大变动。变动情况见表 3-5。

表 3-5 项目变动情况汇总

类别 环评要求 实际建设 变动情况说明

一车间中药

前处理提取

区（4F）

主要用于生产玄麦甘桔颗粒稠膏

1F：收膏间、药渣暂存间、浓缩间；2F：
蒸煮提取间；3F：投料区；4F：电梯机房

及洗衣间

无药渣暂存区，其余与环

评一致

每天直接用车转运，

不在本厂区内暂存

化学品库
位于厂区内办公楼北侧，建筑面积约

100m2，主要用于储存质检室需要的化学品
建筑面积约 18m2

缩短化学品储存周

期，减少环境风险，

现有建筑面积满足

项目化学品储存所

需

供汽
厂区东南角新建有一台 6t/h 燃气锅炉，天

然气燃烧烟气经处理后通过 35m 烟囱排放

厂区东南角新建有一台

6t/h 燃气锅炉，天然气燃

烧烟气经处理后通过 34m
烟囱排放

满足燃气锅炉排气

筒高度要求，污染物

可达标排放

危险废物
厂区东北角污水处理站旁，建筑面积约

80m2

位于厂区西南角，建筑面

积约 45m2

危废定期清运，现有

建筑面积满足项目

所需



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 28 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目废水主要包括生活污水和生产废水两部分，其中生产废水主要为生产车

间废水、制水设备浓水、循环系统回用水、锅炉房树脂再生废水、质检室废水；

生活污水主要为办公生活污水和食堂餐饮废水。

1、生产废水排放及治理

（1）生产车间废水：本项目生产车间产生的废水包括中药材清洗废水、设

备清洗废水、以及车间地面清洗废水，排放量共 13.5t/d，4050t/a；废水中主要

含 CODCr、BOD5、SS 和氨氮等污染物。生产车间废水排入厂区污水处理设施处

理，处理后的废水最终排入凯江。

（2）制水设备浓水：项目车间用水主要采用反渗透膜工艺将地下水净化，

制水设备在生产过程中产生浓水，其产生量为 3.83t/d，1149 t/a，主要含较高浓

度钙镁离子，排入厂区污水处理设施处理，处理后的废水最终排入凯江。

（3）循环系统回用水：空调冷却机组补充水量约 2t/d，600t/a，循环利用。

（4）锅炉房树脂再生废水：锅炉房软水设备采用树脂净化，需定期采用饱

和食盐水对树脂进行再生，废水排放量约 0.1t/d，30 t/a，排入污水处理站处理。

（5）质检室废水：厂区设质检室，质检室废水废水量约为 1.8 t/d，合 540 t/a。

排入污水处理站处理。

2、生活污水排放及治理

本项目职工定员 110 人，生活污水产生量约为 14.85 t/d，4455t/a。其主要污

染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮和动植物油。食堂废水经隔油池隔油处理，其



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 29 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

余生活污水经化粪池处理后，一同排入污水处理设施处理，最终排入凯江。

3、污水处理工艺流程介绍

项目污水处理设施处理规模为 400m3/d，其中高浓度废水处理能力为

100m3/d，综合废水处理能力为 300m3/d。本项目高浓度废水主要为生产车间废

水，包括中药材清洗废水、设备清洗废水以及车间地面清洗废水；综合废水包括

生活污水、质检室废水、树脂再生废水。经污水处理站处理后排入凯江河。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

综合废水300m3/d 制药高浓度废水100m3/d

格栅沉渣2

调节池2

格栅沉渣1

调节池1

初沉池

厌氧水解池

CASS生物池

反应沉淀池

清水池污泥浓缩池厢式压滤机

加药
(AlCl3)

曝气

排泥

排泥

污水

泥饼外运

达标排放

加药
(AlCl3)

综合废水 300m3/d 制药高浓度废水 300m3/d



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 30 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

表 4-1 项目废水排放情况一览表

类别 来源 种类 排放规律 排放量 治理设施 废水回用量 排放去向 其他 监测点设置

生产车间废水

中药材清洗、

设备清洗、车

间地面清洗

CODCr、BOD5、SS、

NH3-N
间断 4050t/a

排入厂区污水处理设

施处理，处理后的废水

最终排入凯江河

0 凯江河 /

污水处理设

施总排口

制水设备浓水 制水设备 Ca2+、Mg2+ 间断 1149 t/a 0 凯江河 /

循环系统回用水
空调冷却机组

补充水
/ / 600t/a 循环利用 600t/a / /

锅炉房树脂再生

废水

锅炉房软水设

备
/ 间断 30 t/a

排入厂区污水处理设

施处理，处理后的废水

最终排入凯江河

0 凯江河 /

质检室废水 质检室 / 间断 540 t/a 0 凯江河 /

生活污水 办公室、食堂
CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油
间断 4455t/a 0 凯江河 /



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 31 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

4.1.2废气

1、有组织废气排放及治理

（1）中药材粉碎、制粒、制丸粉尘产生及治理

本项目一车间粉碎区一层粉碎车间、二车间二层制粒车间、三车间一层制丸

车间会产生相应的粉碎粉尘、制粒粉尘以及制丸粉尘。一车间粉碎区一层粉碎粉

尘采用 3 套布袋除尘器处理后经过 1 根 15m 排气筒排放，二车间二层制粒粉尘

采用 2 套布袋除尘器处理后经过 2 根 15m 排气筒排放，三车间一层制丸粉尘采

用 1 套布袋除尘器处理后经过 1 根 15m 排气筒排放。

（2）燃气锅炉废气

本项目设有 1 台 6t/h 的燃气锅炉，产生的蒸汽通过管道为生产车间供蒸汽。

该锅炉每天使用时间为 2.5 小时，年使用时间约 750 小时，本项目燃气锅炉废气

通过 34m 高的排气筒排放。

（3）食堂油烟废气

本项目食堂采用天然气为燃料，天然气属清洁能源。油烟经集气罩+油烟净

化装置处理后于食堂楼顶排放。

（4）污水处理站臭气

项目厌氧池在厌氧环境下易产生氨及硫化氢等恶臭气体，对污水处理站产生

臭气的池子加盖密闭，同时增加一套 UV 光解+活性炭吸附装置，处理后的臭气

经 15m 排气筒排放。

2、无组织废气排放及治理

（1）中药异味

项目蒸煮、提取工序中产生中药臭气，即异味。项目中药提取采用密闭设备



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 32 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

进行提取，蒸煮提取过程中的中药臭气主要来源于提取罐调节压力时的少量溢

出，这部分气体主要为药材自身挥发气味。生产车间物料有可能暴露的区域（收

膏间、干燥间）为密闭的 D 级洁净生产车间，车间内采用空调净化系统对车间

排气进行净化，净化后通过引风机排放，同时加强车间通风换气量，以降低车间

内药材异味浓度。中药异味无组织排放。



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 33 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

表4-2 项目废气排放情况一览表

名称 来源 污染物种类 排放方式 治理设施 风机风量 排气筒高度 排气筒尺寸 监测点设置 开孔情况

中药材粉

碎、制粒、

制丸粉尘

一车间粉碎区

一层粉碎车间
粉尘 有组织

3 套布袋除尘

器
8900m3/h 15m 40cm×40cm 15m 排气筒

测孔距地面

高度 11m
二车间二层制

粒车间
粉尘 有组织

2 套布袋除尘

器
8000m3/h 15m 40cm×40cm 15m 排气筒

测孔距地面

高度 11m
三车间一层制

丸车间
粉尘 有组织

1 套布袋除尘

器
6932m3/h 15m 40cm×40cm 15m 排气筒

测孔距地面

高度 11m

锅炉废气 锅炉 SO2、NOx、烟尘 有组织 / 29000m3/h 34m 45cm×50cm 34m 排气筒
测孔距地面

高度 3m
食堂油烟 食堂 饮食有油烟 有组织 油烟净化器 3200~4800m3/h 15m 50cm×50cm 15m 排气筒 /

中药异味 蒸煮、提取 / 无组织
加强车间通风

换气
2000~4200m3/h / / / /

污水处理

站臭气
污水处理站 氨、H2S 有组织

光催化+活性

炭吸附
2000~3200m3/h 15m 直径 16cm

厂界上风向1
个点位，下风

向 3 个点位

/



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 34 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范设施

危险化学品放置在专门的化学品室，化学品室、危废暂存间均采用地面硬化

+环氧树脂防渗处理。设置 100m3 的事故应急池及 100m3 环境事故应急池。制定

环境应急预案

4.2.2地下水污染防治

项目在运行过程中，可能造成地下水污染的因素主要表现在：

（1）厂房基础建设、生产车间等造成的药渣渗滤液渗入地下水体进而污染

地下水。

（2）区域内生产原料跑、冒、滴、漏，这些污染物随雨水渗入地下水体进

而污染地下水体。

（3）厂区内地下敷设管线（特别是污水管线）破裂而导致地下水体受到污

染。

针对以上污染，本项目拟采用了以下措施进行防范：

（1）对厂内排水系统、事故应急池及排放管道均采取硬化处理；工艺管线

尽量地上敷设。

（2）设备和管道定期检修、拆卸时收集设备和管道中的残留物质，不得任

意排放。

（3）建立了地下水风险事故应急响应预案，明确风险事故状态下采取封闭、

截留等措施。

（4）厂房内实现分区防渗措施：对于危废暂存间、危险化学品室、局部生

产车间采用地面硬化+环氧树脂防渗处理。对于厂区其他区域如办公楼、食堂、



九寨沟天然药业集团有限责任公司中江制药分公司 GMP 技改项目验收监测报告

第 35 页 共 58 页 四川中衡检测技术有限公司